中国教育后勤协会文件

中后协〔2015〕7号

中国教育后勤协会关于印发

《高等学校清真食堂管理办法(试行)》的通知

各会员单位：

为规范高等学校清真食堂的管理，维护校园稳定，中国

教 育后勤协会伙食管理专业委员会受教育部发展规划司

委托， 在深入调研的基础上，经多方征求意见，结合各

高校的实际 情况，制定了《高等学校清真食堂管理办

法(试行)》,现 印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

—1—

附件：《高等学校清真食堂管理办法(试行)》

中国教育后勤协会

2015年8月20日

抄送：教育部发展规划司，各省、自治区、直辖市教育厅(教委)

协会秘书处 2015年8月20日印发

共印1000份
—2—

附件：

高等学校清真食堂管理办法

(试行)

第 一 章总则

第一条 为尊重少数民族的清真饮食习俗，规范高等学校清

真食堂管理，落实党的民族政策、增强民族团结、维护学校和社

会稳定，根据《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国食品安

全法》、《关于在各级各类学校设置清真食堂、清真灶有关问题的

通知》(教民[2000]13号)以及地方政府的相关法规和政策规定，

结合高校实际，特制定《高等学校清真食堂管理办法(试行)》

(以下简称“本办法”)。

第二条 本办法所指的少数民族，是指回族、维吾尔、哈萨

克、鸟孜别克、柯尔克孜、塔塔尔、塔古克、东乡、保安、撒拉

等具有清真饮食习惯的少数民族。

本办法所称清真食品，是指按照少数民族的饮食习惯生产经

营并符合清真要求的食品。

本办法所称清真食堂(含清真灶[专卖窗口]),是指能满足

有清真饮食习惯的少数民族师生基本就餐需求的学校食堂。

第 三 条 本办法适用于全国各级各类高等学校(以下简称

“高校”或“学校”)。

第二章基础设施设备管理

第四条 高校应根据在学校进餐的有清真饮食习惯的少数

民族师生规模合理设置清真食堂，清真食堂生均建筑面积为1.3

—3—

平方米，餐厅与后厨面积比为1:1-1:1.2,就餐座位数不少于就

餐学生数的三分之一。食堂应按照原料进入、原料加工、半成品

加工、成品供应的流程合理布局，严格遵循食品加工处理生进熟

出单一流向的卫生要求。

第五条 清真食堂应独立设置，如建在多层餐饮大楼时应将

清真食堂设在一层，普通食堂置于其上；如与普通食堂在餐饮大

楼同层设置时，清真食堂应自成体系，其餐厅、各操作间和通道

出入口与普通食堂完全隔离，

第六条 清真食堂应具有完善的办伙功能设施，设有库房、

加工间、洗消间、烹任间、冷荤间、风味档口、饮料间、备餐间、

餐厅和餐具回收处，还需设有更衣间、办公室、值班室、卫生间

与洗澡间。

第七条 清真食堂应具有良好的通风、采光、排水、照明、

消防、防尘、防蝇、防虫、防鼠、防毒、防潮和存放垃圾条件，

设有油烟净化装置、油烟蒸汽机械排风排气及送风设施。

第八条 清真食堂配置的所有炊事设备、炊具用具、运输工

具、计量器具、冷库及清洗设施应齐全并保证专用，不能与普通

食堂混用，公用餐具保证专用并独立洗涤。

第九条 设立清真食堂有困难的应设置清真灶(专卖窗口),

还应配设相对独立的就餐区，并有明显标识，必须确保炊事设备、

炊具用具的专用及公用餐具的独立洗涤。

第三章炊事队伍构成管理

第十条 清真食堂从业人员配置应执行各地政府法规规章

及其相应的清真食品生产经营管理办法，如无明确量化要求的，

—4—

则具有清真饮食习惯的少数民族厨师(主要烹饪制作人员)所占

比例不得低于20%,食堂管理成员中应有少数民族代表。

第十一条 清真食堂从业人员与就餐人员的比例为1:40,

等级厨师人员数不少于炊事员总数的30%,清真食堂从业人员须

持证上岗，不得与普通食堂人员混岗.

第十二条 清真食堂从业人员应具有初中以上文化程度，食

堂经理应具有高中以上文化程度和高级工以上厨师证书并具有

较丰富的清真食堂管理经验，

第十三条 学校伙食部门应在采购、库房保管及餐饮技术指

导监督岗位中配置具有清真饮食习惯的少数民族从业人员。

第十四条 学校伙食部门负责人、采购负责人、清真食堂负

责人、厨师长及餐饮技术指导监督人员应充分了解少数民族的清

真饮食习惯及相关民族政策和法律法规.学校伙食部门应对参与

清真食堂、清真灶(专卖窗口)管理和操作的从业人员进行应知

应会的清真食品生产经营基本知识培训，并建立人员培训档案，

第四章生产与服务管理

第十五条 学校应制定本校清真食堂管理制度，制定确保清

真的具体措施，严格遵循清真食品生产操作规范，提供符合清真

要求的食品。

第十六条 学校伙食部门应编制印发清真食堂员工手册，教

育员工尊重少数民族的清真饮食习俗，了解少数民族的清真饮食

禁忌，掌握清真食品生产经营中的关键环节和要点.

第十七 条 采购清真食品须到清真专营商或符合清真要求

的食品供应企业购买，包装应标有“清真”字样，坚持清真食品

—5—

采购索证制度和入库验收登记制度，应确保清真食品原料在运输

与储存中的单独专一性，不得与其他食品混运混存。

第十八条 清真食品从原料加工到烹饪销售均应在清真食

堂内集中完成，如实行中央厨房加工管理配送清真半成品与成品

的，应在有明显标识的独立清真食品生产区域加工制作并使用专

用封闭盛具、专用运输工具和专用货梯配送。

第十九条 清真食堂应有明显标识，食堂内应有遵守清真饮

食习俗的标志，使师生自觉遵守清真饮食禁忌，按清真规约文明

就餐，必要时可设少数民族就餐专区，确保有清真饮食习惯的少

数民族师生优先就餐。

第二十条 应重视清真食堂民主办伙工作，员工照片及健康

证齐全并放置于食堂醒目位置，伙委会中应有具清真饮食习惯的

少数民族学生代表，应通过各种有效方式和渠道与少数民族师生

保持及时有效的沟通交流，对存在的问题及时处理解决。

第二十一条 严禁在清真食堂门口设非清真食品摊位，在清

真食堂入口醒目处设有禁止带入非清真食品的警示标识，防止非

清真食品及非清真专用餐具进入清真食堂，清真食堂不得有清真

禁忌物品。

第二十二条 清真食堂应提供档次齐全、品种丰富的食品，

正餐均应有地方特色风味食品、低价菜、免费汤(茶水)、免费

调料供应。

第二十三条 清真食堂宜采用明厨亮灶方式展示食品加工

制作过程，食品应按规定留样，

第二十四条 学校应按照教育部有关文件要求认真落实清

—6—

真食堂办伙的公益性政策。对因清真主要办伙原材料价格、用工

成本及办伙规模等因素导致办伙成本偏高从而造成清真食堂亏

损的，学校应给予适当的专项补贴，以确保清真食堂与普通食堂

相同的消费水平。

第二十五条 应重视伊斯兰教重要传统节日的餐饮安排，与

学校相关部门合作在清真食堂举行纪念欢庆活动及联谊餐会，丰

富节日伙食，增进民族团结。

第二十六条 学校伙食部门应创造条件积极推进清真食

堂 标准化建设，通过标准化管理，切实提高管理水平、服务质

量及 少数民族师生的满意率。

第五章引入餐饮的管理

第二十七条 学校需要引入社会清真餐饮企业承办清真食

堂或清真灶(专卖窗口)的，该餐饮企业必须持有清真餐饮资质

和餐饮服务相关证明并熟悉高校特点与办伙规律，不得生产经营

有清真饮食习惯少数民族禁食的食品。

第二十八条 引入社会清真餐饮的学校应同时建立清真

餐 饮企业的市场准入、退出及日常管理办法，严把引入清真餐

饮企 业的人员配置关、原料采购关、生产安全关、伙食质量关

、饭菜 价格关及饮食卫生关。

第二十九条 学校应根据合同为引入企业提供健全的办

伙 条件，给予相应的公益性政策，其经营准则与办伙待遇应与

学校 自办清真食堂、清真灶(专卖窗口)一致。

第六章监督管理

第三十条 学校应加强对清真食堂的监督检查，严格按照本

办法办好清真食堂，对不符合要求的要认真整改，不断提高清真

食堂办伙水平。

第三十一条 清真食堂的其他办伙标准与规范要求与普通

食堂相同，严格执行国家有关部门的相关规定。

第三十二条 各省、自治区、直辖市的高校后勤行业组织要

加强对高校清真食堂、清真灶(专卖窗口)从业人员的专项知识

和清真餐厨艺培训，加强对高校清真食堂、清真灶(专卖窗口)

的指导和检查，确保其生产的清真食品与经营服务符合本办法要

求。

第七章附则

第三十三条 本办法由中国教育后勤协会伙食管理专业委

员会负责解释.

第三十四条 本办法自2015年9月1日起施行。

—8—

	第 一 章总则
	第二章基础设施设备管理
	第三章炊事队伍构成管理
	第四章生产与服务管理
	第五章引入餐饮的管理
	第六章监督管理
	第七章附则